[image: Desenho de personagem de desenho animado

Descrição gerada automaticamente]
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
GABINETE DA REITORIA
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

ANEXO D – AUTODECLARAÇÃO DE GÊNERO

Eu, ________________________________________________, CPF nº ____________________________, matrícula nº ______________________, docente da Universidade do Estado do Pará – UEPA, declaro, para os devidos fins, que me identifico como MULHER (cisgênero ou transgênero), conforme previsto no Edital nº 12/2026 – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA MULHERES NA CIÊNCIA – PIBIC – UEPA/MULHERES. Estou ciente de que esta declaração será utilizada exclusivamente para fins de análise no processo seletivo do referido edital e que possui fé pública, podendo ser verificada conforme os critérios da PROPESP

Local e data: ________________________________________

Assinatura: __________________________________________

ANEXO E – AUTODECLARAÇÃO ÉTNICO-RACIAL

[bookmark: _GoBack]Eu, ________________________________________________, CPF nº ____________________________, matrícula nº ______________________, docente da Universidade do Estado do Pará – UEPA, declaro, para os devidos fins, que me autodefino como:
(   ) Preta
(   ) Parda
(   ) Indígena
(   ) Quilombola

Estou ciente de que esta declaração será utilizada exclusivamente para fins de análise no processo seletivo do Edital nº 12/2026 – PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA PARA MULHERES NA CIÊNCIA – PIBIC – UEPA/MULHERES, e que possui fé pública, podendo ser verificada conforme os critérios da PROPESP.

Local e data: ________________________________________

Assinatura: __________________________________________

image1.jpeg